PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONVÊNIO  DE  CONCESSÃO  DE  ESTÁGIO  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A FACULDADE ADVENTISTA DA
BAHIA  -  FADBA   /  INSTITUIÇÃO  ADVENTISTA  NORDESTE  BRASILEIRA  DE  EDUCAÇÃO  E
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ nº 04.142.491/0001-66, com
sede nesta Capital, na 5ª Avenida, nº 750 - CAB, doravante denominado MINISTÉRIO PÚBLICO,
neste  ato  representado  pelo  Coordenador  do  Centro  de  Estudos  e  Aperfeiçoamento
Funcional do Ministério Público do Estado da Bahia, Márcio José Cordeiro Fahel , nos termos
do Ato de Delegação nº 036/2022, e a Faculdade Adventista da Bahia – FADBA, código MEC
4531,  inscrita no CNPJ nº  07.114.699/0050-48, Rodovia BR 101,  Km 197,  s/n – Estrada de
Capoeiruçu,  CEP  44.300-000,  em  Cachoeira-BA, mantida  pela INSTITUIÇÃO  ADVENTISTA
NORDESTE BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, código MEC 2794, inscrita no
CNPJ  nº  07.114.699/0001-60,  neste  ato  representada  por  Rubens  Paulo  Silva,   doravante
denominada  INSTITUIÇÃO  DE  ENSINO,  resolvem,  em  consonância  com  o  disposto  na  Lei
Federal n° 11.788/2008 e com outras legislações a este aplicáveis, e, ainda, observando-se o
disposto  no  procedimento  administrativo  SEI  nº  19.09.48132.0009806/2025-24,  celebrar  o
presente TERMO ADITIVO,  que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a atualização cadastral e alteração da denominação
da Instituição convenente, conforme indicado na CLÁUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO
A denominação da Instituição de Ensino passa a ser Centro Universitário Adventista de Ensino
do Nordeste – UNIANE.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as  demais  cláusulas  e  condições do Convênio original,  em tudo que não
conflite com as disposições do presente Termo Aditivo.

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, de
igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador/BA, 2025.

MÁRCIO JOSÉ CORDEIRO FAHEL RUBENS PAULO SILVA
                         Coordenador do CEAF                                                                 Diretor Geral

Rubens Paulo Silva (15 de abril de 2025 18:55 ADT)

MARCIO JOSE
CORDEIRO
FAHEL:4712227
7534

Assinado de forma
digital por MARCIO
JOSE CORDEIRO
FAHEL:47122277534
Dados: 2025.04.22
09:37:20 -03'00'

Anexo - Termo Aditivo a Convênio Assinado (1499270)         SEI 19.09.48132.0009806/2025-24 / pg. 1

Minuta Termo Aditivo - Faculdade Adventista da
Bahia (1)
Relatório de auditoria final 2025-04-15

Criado em: 2025-04-15 (Horário Padrão do Uruguai)

Por: Cleide Morais (cleide.morais@adventista.edu.br)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAAvaUGphAXFg8aiOJrT-E1e9m9WWrp56PI

Quantidade de documentos: 1

Contagem de páginas do documento: 1

Quantidade de arquivos de apoio: 0

Contagem de páginas dos arquivos de apoio: 0

Histórico de "Minuta Termo Aditivo - Faculdade Adventista da B
ahia (1)"

Documento criado por Cleide Morais (cleide.morais@adventista.edu.br)
2025-04-15 - 16:04:47 ADT- Endereço IP: 45.163.187.27

Documento enviado por email para Rubens Paulo Silva (rubens.silva@adventista.edu.br) para assinatura
2025-04-15 - 16:10:47 ADT

Email visualizado por Rubens Paulo Silva (rubens.silva@adventista.edu.br)
2025-04-15 - 18:54:31 ADT- Endereço IP: 45.163.187.18

Documento assinado eletronicamente por Rubens Paulo Silva (rubens.silva@adventista.edu.br)
Data da assinatura: 2025-04-15 - 18:55:27 ADT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 45.163.187.18

Contrato finalizado.
2025-04-15 - 18:55:27 ADT

Anexo - Termo Aditivo a Convênio Assinado (1499270)         SEI 19.09.48132.0009806/2025-24 / pg. 2

Relatório de conformidade

Nome: Validador de assinaturas eletrônicas

Data de Validação: 22/04/2025 14:01:02 BRT

Versão do software(Verificador de Conformidade): 2.17.3

Versão do software(Validador de Documentos): 3.0.0

Fonte de verificação: Offline

Nome do arquivo: Minuta Termo Aditivo - Faculdade Adventista da Bahia (1) - assinado (1).pdf

Resumo da SHA256 do arquivo:

21d29bdafc1c4ad90e96daaeeed495b9a57d061b1a116c8bd91e3552c6391edc

Tipo do arquivo: PDF

Quantidade de assinaturas: 1

Quantidade de assinaturas ancoradas: 1

ST=California, L=San Jose, OU=prod-kms, C=US,
EMAILADDRESS=acrobat-sign-certified@adobe.com,
CN=Adobe Acrobat Sign

Informações da assinatura

Assinante: ST=California, L=San Jose, OU=prod-kms, C=US,
EMAILADDRESS=acrobat-sign-certified@adobe.com, CN=Adobe
Acrobat Sign

CPF: Assinatura sem CPF

Anexo - Termo Aditivo a Convênio Assinado (1499270)         SEI 19.09.48132.0009806/2025-24 / pg. 3

Tipo de assinatura: Destacada

Status de assinatura: Aprovado

Caminho de certificação: Valid

Estrutura: Em conformidade com o padrão

Cifra assimétrica: Aprovada

Resumo criptográfico: true

Data da assinatura: 15/04/2025 18:55:29 BRT

Atributos obrigatórios: Aprovados

Mensagem de alerta: Nenhum erro encontrado

Certificados utilizados

ST=California, L=San Jose, OU=prod-kms, C=US,
EMAILADDRESS=acrobat-sign-certified@adobe.com,
CN=Adobe Acrobat Sign

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=Adobe CDS CA, OU=Adobe Trust Services, O=Adobe Systems
Incorporated, C=US

Data de emissão: 04/03/2024 21:00:00 BRT

Aprovado até: 05/03/2027 20:59:59 BRT

Anexo - Termo Aditivo a Convênio Assinado (1499270)         SEI 19.09.48132.0009806/2025-24 / pg. 4

Expirado (LCR): false

CN=Adobe CDS CA, OU=Adobe Trust Services, O=Adobe
Systems Incorporated, C=US

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=Adobe Root CA G2, OU=Adobe Trust Services, O=Adobe Systems
Incorporated, C=US

Data de emissão: 28/11/2016 22:00:00 BRST

Aprovado até: 28/11/2041 20:59:59 BRT

Expirado (LCR): false

Atributos usados

Atributos obrigatórios

Nome do atributo: IdMessageDigest

Corretude: Valid

Nome do atributo: IdContentType

Corretude: Valid

Atributos Opcionais

Anexo - Termo Aditivo a Convênio Assinado (1499270)         SEI 19.09.48132.0009806/2025-24 / pg. 5

Nome do atributo: RevocationInfoArchival

Corretude: Valid

Nome do atributo: IdSigningTime

Corretude: Valid

Anexo - Termo Aditivo a Convênio Assinado (1499270)         SEI 19.09.48132.0009806/2025-24 / pg. 6

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.795 - Disponibilização: quinta-feira, 24 de abril de 2025 Cad 1 / Página 695

 DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES

RESUMO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO. Processo SEI/MPBA:
19.09.48132.0009806/2025-24. Parecer Jurídico: 266/2025. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e Faculdade Adven-
tista da Bahia – FADBA, mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social. Objeto do
Termo: Possibilitar a participação de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequência nos cursos de graduação ou
pós-graduação ofertados pela instituição de ensino, para o “Programa de Estágio” do Ministério Público do Estado da Bahia. Ob-
jeto do aditivo: atualização cadastral e alteração da denominação da Instituição convenente para Centro Universitário Adventista
de Ensino do Nordeste – UNIANE.

RESUMO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO. Processo SEI/MPBA: 19.09.02185.0035716/2024-06. Parecer Jurídico:
812/2024. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e Fundo das Nações Unidas para a Infância (UNICEF). Objeto do Me-
morando: Estabelecer uma parceria estratégica entre o Ministério Público da Bahia e o UNICEF para fortalecer a implementação
da Busca Ativa Escolar no estado, promovendo ações intersetoriais que garantam o direito à educação de crianças e adolescen-
tes em situação de exclusão escolar. Vigência: 03 (três) anos, a contar de 23 de abril de 2025.

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

LICENÇA ÓBITO DEFERIDA

MAT. NOME DO SERVIDOR  PROCESSO SEI ART. LEI 6.677/94
QT. DIAS

DEFERIDOS
INÍCIO TÉRMINO

355618 RAFAEL BATISTA COSTA
 19.09.40811.0011137/

2025-98
113, III, b 08 13/04/2025 20/04/2025

SGA/DGP/Coordenação de Registros e Benefícios, 23 de abril de 2025.

PROCESSOS DE SERVIDORES DEFERIDOS PELA
JUNTA MÉDICA DO ESTADO DA BAHIA

 MATRÍCULA   PROCESSO SEI
ART. LEI
6.677/94

QT. DIAS
 DEFERIDOS

INÍCIO TÉRMINO

353261
19.09.48069.0008206/

2025-25
145 7 DIAS 10/03/2025 16/03/2025

209183
19.09.47372.0010507/

2025-57
145 10 DIAS 02/04/2025 11/04/2025

352962
19.09.02151.0005873/

2025-94
145 18 DIAS 19/03/2025 05/04/2025

354097
19.09.01017.0009402/

2025-17
145 60 DIAS 06/04/2025 04/06/2025

352153
19.09.02204.0010027/

2025-41
145 60 DIAS 05/04/2025 03/06/2025

SGA/DGP/Coordenação de Registros e Benefícios, 23 de abril de 2025.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CAPITAL

 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS

Edital nº 162/2025 – Instauração de Procedimento Administrativo de Tutela de Interesses Individuais Indisponíveis
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Humanos – 4ª Promotora de Justiça Área: Direitos Humanos
Subárea: Proteção da População LGBTI+ e combate à LGBTfobia
Procedimento Administrativo Nº IDEA 003.9.551055/2024
Objeto: Acompanhar as investigações a cabo da autoridade policial, sobre supostas práticas de LGBTfobia em face de Maísa de
Andrade Santos e Vanda Andrade Alves de Souza, alegadamente perpetradas por Eliana Andrade Alves de Souza.
Data da Instauração: 27/03/2025

Salvador, 23/04/2025

Márcia Regina Ribeiro Teixeira
Promotora de Justiça

Anexo Publicação - DJE (1502831)         SEI 19.09.48132.0009806/2025-24 / pg. 7

Anexo Publicação - Portal MPBA (1500822)         SEI 19.09.48132.0009806/2025-24 / pg. 8